Appendix, ad Annum 1614.

cap. 12. &c. Canone quoq; 16. anathema dicitur,  
 Contrarium asserentibus. & auctores margini  
 adstruuntur; omni auctoritate humanae majores.  
 (344) Ad Titum 3. v. 10. (345) Joan. epist.  
 2. v. 10. (σ) Postquam Lutherus, plerog; Vi-  
 tæ Prædicationisq; sua tempore, plurimus semper  
 fuisset, in iis insectandis; qui ambitione solâ  
 suæ-sacra-Eloquentia palam ostendande causâ,  
 pruriebant ad Conciones, disputationes, & curas  
 animarum obcundas, idebq; profiliebant ad alter-  
 candum de controversiis Religionis (cujusmodi  
 Spiritu turgebat etiam Henricus hic, Cantii  
 Comes, Stuartæ impugnator,) : sub nomine  
 Swermerorum eos passim exagitabat; ut etiam  
 Sermonum Convivalium capite 36. fusè declara-  
 tur. Eos, tanquam Inexercitatos imperitosq;,  
 & tamen, superbiâ stimulante, currentes, quò  
 non mittebantur; acerbè, nec sinè sarcasmis,  
 lacerabat: ut, Carlstadium, Zwinglium, Tho-  
 mam Münzerum, Oecolampodium, Campan-  
 num; aliosq; logozelotas: ut ἀπαγγεύτας eos,  
 & avansintas, subsannans; & urgens, ut,  
 Quod passim docere vellent, prius accura-  
 tè diuque discerent. In eōq; Sententia do-  
 creto perstittit, ad finem usque. Itaque, cùm  
 anno 1546. die Februarii 18. Eyslebii, in palatio

X 2

sedévo

Maria Stuartæ.

*sedéve Comitum Mansfeldiorum deceſſis et, in cubiculo, sibi assignatō : nonnulli familiarium ejus, jam eo defunctō, museum illius intrarunt ; rerum ejus, ſcriptionūq; reliquias inspecturi. Stating, in ejus chartaceum inciderunt monimentum hoc ; in schediāſmate, ſolō biduō ante obitum, latinis his verbis exaratum, & ſuper mensam relictum.*

*I. Virgilium in Bucolicis nemo potest intelligere : niſi fuerit Quinque annis Pastor.*

*Virgilium in Georgicis, nemo potest intelligere, niſi fuerit quinque annis agricola.*

*II. Ciceronem in Epistolis (ſic præcipio) nemo integrè intelligit ; niſi Viginti annis sit versatus in Republica aliqua insigni.*

*III. Scripturas sanctas ſciat ſe nemo deguſtāſſe ſatis, niſi centum annis cum Prophetis, ut Eliā & Eliaſeo, Joanne Baptiſtā, Christo & Apoſtolis, Eccleſias gubernārit.*

*Subdit hiſ, laceſſitus (nisi reor) per dies illos ultimos, ab aliquo generis ejus contentiosorum.*

— Hanc tu ne diuinam Æneida tenta,  
Sed Veſtigia pronus adora.

Wir ſind Bettler. Hoc eſt verum. 16. Februarii, Anno 1546.

Hanc Martini Lutheri ſententiam, ſic ad  
ver-

Appendix, ad Annum 1614.

verbum in pagella solitaria expressam, alicujus fortassis, (ut dixi) disputatoris importunitate recenti extortam ei; Joannes Aurifaber, Convivialum 1. capite, folii tertii paginā alterā, vidisse se, & exscrispisse; Justum verò Jonam, Superintendentem Halensem, adservāsse, tradit: testimonium quidem (nisi rhetorum hyperbolā, & auxēsi, se defendat) contra auctoris ipsiusmet Acta scriptāq; pugnaturum. Monstrat tamen abunde, De precipitibus & ambitiosis doctrinae sacræ novatoribus, & synagogarum curionibus, ultrò se ingerentibus, quidnam, etiam biduō post animam acturus, censuerit Islebii civis hic; & suorum Calypha: Calvinianorum Avus. (346) Vide de his precibus Florim. Remond. lib. 6. heres. pag. 342. (347) Idem, ibid. pag. 342. ad med. (348) Hanc, ex animo factæ remissionis laudem, ei Calvinanus quog, Narrator tribuit, verbis his: Veniam & illi, & omnibus, qui &c. sincerè concessit, sicut à Domino sibi &c. (349) De Petro, ad genua JESU procidente, S. Lucas habet cap. 5. v. 8. De Jairo, idem cap. 8. v. 41. De Magdalena, idem cap. 7. à v. 38. & Joann. 20. v. 17. è pictorum, & piorum, sententiā. De caco nato, Joan. 9. v. 38. (350) Sic enim & Narratio

Y 3

Maria Stuarta.

110 Londinensis loquitur, pag. 91. princ. Spontè, Iubentique animo, &c. (351) Orationem banc Stuartæ totam, in actu (ut loquimur) signato, habet Narratio Londinensis. pag. 90. fin. Et pag. 91. ultra med. quam in Actu Exercito ego posui: sententiis & sensibus iisdem herens; non semper & verbis. Quod autem & Sanctorum Omnis eo die petuisse pro se Intercessionem, idem Narrator Londin. ait: quis dubitare pius potest, quin signatae pra omnibus Mariæ, glorioissima Dei matris, & Virginum Virginis, seu Reginæ Sanctorum Omnis, meminerit regina Maria; Marianum, è cingulo, rosarium gestans? Calvinista historicus compendii (an alia quapiam?) causa, satis habuit, Omnis, dixisse. In toto enim, & pars continetur. cap. In toto, 80. de reg. Juris, in 6. & l. in toto 113. D. eod. (352) Calyptra, operimentum capitum mulierum, generale. Calantica, operimentum capitum, in humeros demissum. (353) An trigesimum? cuius idem est, cum Septuagesimo, verborum initium: & eius verba versu 6. sunt illa, in quibus Stuartia precem clausit, ac vitam, In manus tuas commendando spiritum meum. qua verba psalmus septuagesimus non habet. Sed potius, numeris Roma-

Appendix, ad Annum 1614.

Romanis expressis, Londinensis narrator psalmum ponit LXX. & non XXX. à quo recedendum ego non duxi. (354) Hujus vocabuli, quod novatum videri possit, vis intelligetur, sicut & hujus supplicii imago tota illustrabitur, imitacione vivâ, ex Annalium Corn. Taciti libro 15. paullo longius à fine, post Seneca narratum interitum. Pœna Subrii Flavii (inquit) Vejano Nigro, tribuno, mandatur (ab Nerone.) Ab hoc Vejano Flavius admonitus, fortiter pretendere cervicem; Utinam, ait Flavius, tam fortiter ferias. Et ille (Vejanus scil.) multum tremens, cum vix duobus ictibus caput amputasset; saevitiam apud Neronem ja&stavit, SESQUI-PLAGA imperfectum à se, dicendo. hos est, uno ac dimidio insuper, ictu vulneręq; à se affectum fuisse Subrium Flavium tribunum. (355) Londinensis quidem Narrator ait, pag. 92. post med. Ultrâque manu, Securi eam BIS feriendo (hunc) caput præcidit. Aurō, vel gratin, corruptum dicas à carnifice. Ceteri namque, re postea diligentius exploratā cognitāq;, de TRIBUS ictibus expresse tradunt: ut Florimundus, lib. 6. & Famianus Strada, decad. 2. lib. 8. pag. 484. post med. & M.S. De pelvi argentea, nar-

Y 4

rat

Maria Stuarta.

rat Remondus, paginâ 342. post med. (356) Expende, quæ Londinenſis narrat, pag. 93. med. S. Nihil vēſtimentorū. (357) Qui de Inſtitutione, & nutricatu infantium, precepta conſcripſerunt, obſervarunt; Vinoſis principib⁹, qualis Tiberius, aut crudelibus, cujusmodi C. Caligula, & Nero, ac Domitianus, fāminas adhibitas, vitia pueris illa, ad quæ propendebant ipſa, cum lacte inſtillantes. (358) Catholica namque Religio, Stuartæ regina fuit imposta pro Crimine. ut conſtat ex Narratione Londinenſi, pag. 78. med. Romanæ, ac Catholicæ fidei ſectatricem eam appellans, dum ad mortem eam refert produci jussam. Hic exclamat Romuald. Scotus, pag. 79. med. Et ſanè, ſi verum fateantur Angli; Hæc ſola morris est cauſa! (359) Anonymi rerum Anglicanarum ſcriptoris, ex officina Nortoniana, in fol. vulgati anno 1616. in annum Christi 1536. pag. 58. post med. verba ſunt de Bolenia hac. Illa, tanquam è pulvere fuſcitata, & tantis honoribus à Rege cumulata. &c. quippe, die Pentecostes anni 1533. publicè coronata, pompa, quā nulla unquam Reginarum ſplendidiori, ut loquitur idem auctoṛ, pag. 52. ante med. qua tamen poſt triennium deinde capito plexa

Appendix, ad Annum 1614.

plexa est. (360) Eundem vide Anonymum, in annum 1535. pag. 56. ante med. de quibus & Sanderus, de Schismate Anglic. lib. 1. & alii. (361) Hi omnes enumerantur, in causa stuprorum Bolenie condemnati, & plexi; primū à Nicol. Sandero, & aliis orthodoxis. dein etiam, à Calviniano illo anonymo, supra citato. anno 1536. pag. 58. princip. & med. (362) Bernardinus Mendoza, Hispani regis legatus in Gallia, in epistola, ad Alexandrum Farnesium datus, i. Martii anno 1587. apud Stradam, pag. 483. (363) Narrator Supplicii: qui Londinensis; & sc̄tā Calvinianus. pag. 93. fin. & 94. princ. (364) Suetonius in Nerone, cap. 29. (365) Barnestapol. epistolā ad Cardinalem Alatum. (366) Ezechiel. cap. 18. v. 21. (367) Narrationem vide Londinensem, pag. 93. med. (368) Florimund. lib. 6. cap. 19. num. 6. (369) Idem, ibid. pag. 343. med. (370) Apocal. 14. v. 13. (371) Psalmo 83. fin. (372) Strada, decad. 2. lib. 8. pag. 485. princip. (373) Hac partim Petrus memorat Possinus, parte 5. historia Societ. libro 4. à num. 22. partim, Joann. Nádasí, in Anno Dierum Memorabilium, die 16. Aprilis. (374) Job. cap. 19. v. 21. (375) Philippus Alegambe, in Mortibus Illustribus,

Y 5.

annè

Maria Stuarta.

anni 1594. die 3. Julii. (376) *Lucanus, Pharsalia lib. 9. ante fin.* (377) *Londinensis narratio Supplicii, pag. 93. fin.* A. item *Boudun, in Icone Stuartæ chalcotypicâ.* Et res ipsa, suppunctionis, docet, per annos ejus integros, ab origi-  
ductos, usque ad occubitum. (378) *Gentis dialecto. vulgo, (¶ Latinis præsertim,) Stuartia, & Stuarii, increbuerunt, apud Scriptores passim, ipsumque Buchananum.* *Stuartorum porrò, seu Stovardorum familia, cœpta est à Waltero Banchoniade, regni Scotici stuarto,* hoc est, *Supremo Oeconomô, Censuūmque regiorum omnium collectore. Buchanan. hi-*  
*storia Scotica lib. 7. pag. 212. & 213. editionis E-*  
*dimburgensis.* (379) *Anni Octogesimi Septi-  
mi Diem, rex posuit, Sextum Idus Februarii;* Julianis è Fastis, Octavum Februarii. qui ta-  
men, è Gregorianis numeratus; erat, & est ho-  
die, Februarii decimus-octavus; seu, Duodeci-  
mus, ante Kalendas Martias. *Ceterum ex An-*  
*nis Vita Stuartæ, quos ponit ipse Quadraginta  
Sex, primus, ac postremus, exiguum duntaxat  
sui particulam obtinuerunt. annus videlicet pri-  
mus, Decembrem mensam; quantus à die se-  
ptimo excurrit, in diem trigesimum primum.  
Annus vero postremus, Januarium, ac Februa-*

rii  
Appendix, ad Annum 1614.

rii dies octodecum. Medu vero, inter primum  
& ultimum, anni; pleni sunt, & completi,  
quadraginta quatuor. Id suppositio facile  
evincet, ducentibus nobis calculum ab anno 1542.  
cujus septimo Decembris Stuarta nata est; usq;  
ad annum 1587. cuius 18. Februarii est extincta.  
Vixit igitur, ad summam exactam perducen-  
do Chronologiam ejus, Annos consummatos,  
Quadraginta quatuor, Mensesque duos, &  
dies Undecim. Ut proinde nos, cum Aucto-  
ribus aliis, numeremus Annos, QUOS Stuar-  
ta vixit: rex autem, IN QUI-  
BUS illa vixit.